
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

“ /% ” C t t X t S p - .  2022 г. № J  Ч

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 
хоровых и вокальных коллективов

В соответствии с планом массовых мероприятий на 2022-2023 учебный год, с целью 
развития детского хорового движения, культуры вокально-хорового пения в исторически 
сложившихся в России жанрах, видах и формах вокально-хорового исполнительства, 
сохранения пенного музыкального наследия страны

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. МКОУ ДО ЦДТ Дубовского муниципального района (директор Анищенко И.Н.) 

провести муниципальный этап Всероссийского конкурса хоровых и вокальных 
коллективов с 15 октября по 21 ноября 2022 года.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 
хоровых и вокальных коллективов (приложение).

3. Утвердить жюри районного конкурса в составе:
Слепченко М.В. -  заместитель директора МБОУ ДО ДШИ Дубовского муниципального 
района;
Шуваева В.К.-ветеран педагогического труда, руководитель самодеятельного коллектива 
<Сударыни> (по согласованию),
Боксан Н.В-методист МКУ(Центр культуры и досуга городского поселения г.
Дубовка>(по согласованию).

4. Образовательным организациям Дубовского муниципального района принять 
участие в вышеназванном мероприятии.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на специалиста отдела по 
образованию Ряхину Н.С.

Заместитель главы Дубовского 
муниципального района по общим вопросам-
начальник отдела по образованию 
администрации Дубовского муниципального района М.В. Киреева

С приказом ознакомлены: (Ряхина Н.С.) «___ >> октября 2022 г.
(Анищенко И.Н.) «___ >> октября 2022 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Отдела по образованию

от « }'Ъ » октября 2022 г. № . V х)  Lf

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении муниципального этапа Всероссийского 

хоровых и вокальных коллективов.

' 5'i

м ш
Ш \ T r ' i . T .  I;

•If < г  •1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и проведения
муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов (датее 
— Конкурс). У и  у
1.2. Конкурс проводится в соответствии с положением о Всероссийском конкурсе хоровЫх и 
вокальных коллективов.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА:
Цель: развитие детского хорового движения, культуры вокально-хорбвоцо пецйя в 
исторически сложившихся в России жанрах, видах и формах вокально-хорового

! упс-грацци; дуровского

Ж  1 •'
исполнительства, сохранение песенного музыкального наследия страны.
Задачи:
а) приобщение учащихся к ценностям отечественной и зарубежной музыкально-песенной 
культуры, лучшим образцам вокального и хорового исполнительства; v , '■
б) духовно-нравственное и художественно-эстетическое развитие детей и подростков, 
воспитание потребности к творческому саморазвитию, самореализации;
в) развитие творческих способностей и талантов детей, выявление и поддержка талантливых
коллективов, одаренных детей, проявляющих выдающиеся способности в области вокально- 
хорового исполнительства; шллек'пщбз:(далее ■
г) воспитание уважения к вокально-хоровой культуре как форме сохранения и передачи 
лучших традиций и этатонных достижений в области музыкального искусства^ их-.]ювы: и 
современных носителей к новььм поколениям россиян;
д) популяризация хорового пения как самого доступного вида музыкального искусства, 
российской хоровой культуры;
е) сохранение единог о культурного пространства как фактора национальной безопасности 
и территориальной целостности России.
3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА.
Участниками Конкурса являются учащиеся в возрасте от 7 до 18 лет общеобразовательных 
организаций Дубовского муниципального района.
/4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА.
Конкурс проводится с 15 октября 2022 г. до 21 ноября 2022 г.
5. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА.
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям.
5.1 Л. Школьный хор’’Песни юности”.
В номинации принимают участие хоровые коллективы всех видов (смешанный хор, хор 
мальчиков, хор девочек) без учета количества участников (камерный хбр^ сфёдйии кор, :
большой хор, сводный хор). Возраст участников от 7 до 18 лет включительно...  r  J iforo искусетвкХоровой коллектив может заявить для участия одну или несколько возрастных групп
коллектива либо участвовать полным составом. Возрастные категории уч^н щ дЬ : - ногти
хорового коллектива: . "y'f' ;Г:
- младшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 7-10 лет);
- средняя возрастная группа (обучающиеся в возрасте 10-14 лет); - старшая возрастная , , 
группа (обучающиеся в возрасте 14-18 лет);

й: :тпа;з|юотщй»,, • .-и-л

- 1 t p  i-i ~TI : :  ! ч  ,.j

г в обдает® локально-»

:iit



_ _
Щ ' : Ш

-  .- : 1 < , .,

III

<>*nv

сводный хор (обучающиеся в возрасте от 7 до 18 лет).
5 Количество участников хора - от 12 и более человек.

5.1.2. Связь поколений ”Я, мама, папа, бабушка и дедушка: любимая песня“
(коллектив из участников семей учащихся общеобразовательной организации). Возраст |  
участников не ограничен, количество участников — от 3 и более человек без учета 
аккомпанирующей группы.
5.1 3. Вокальный коллектив ’’Музыкальный калейдоскоп44 (из учащихся одной I ;:; 
общеобразовательной организации), исполняющий произведения разной жанровой и 
стилевой направленности, в том числе произведения с использованием таких жанров как 
джаз, фольклор, народная песня, эстрадная песня, авторская и бардовская песни, !, 
музыка.
Возраст участников от 7 до 18 лет включительно.
6. Порядок и условия проведения Конкурса
6.1. Каждый из участников представляет для экспертной оценки видеозаписи трех ;
музыкальных произведений разной стилевой направленности. Видеозаписи конкурсных 
выступлений должны быть размещены на бесплатных общедоступных облачных хостингах | ■ 
(например, яндекс.диск, облако.мэйл.ру и др.) или в социальной сети ВКонтакте. Ссылка на 
конкурсный материал, размещенный на облачном хостинге или видеохостинге, а также в. 
социальных сетях, должна быть действительна до конца Конкурса и доступна дця .; Ш т Ш
просмотра.
6.2. Общая продолжительность исполнения всех 3-х музыкальных произведений не должна 
превышать 12 минут.
6.3. Видеозаписи выступлений должны соответствовать определенным требованиям: ... 
съемка производится с горизонтальной ориентацией экрана без выключения и остановки ,
записи от начала до конца исполняемого произведения, во время видеозаписи используете# Щ

.Ц ' ;::11естественная акустика зала, класса или иного помещения, запрещено редактирование 
видеозаписи (монтаж, склейка кадров, наложение аудиодорожек). Не допускаются 
видеозаписи с посторонними шумами, неразборчивой картинкой, разрешение видеозаписи 
должно быть не менее 720 пикселей. .......  ........
6.4. Конкурсные видеозаписи должны соответствовать следующим критериям , щ , ...,
исполнительского мастерства: ■ ^ ... 7 /
-техника исполнения (точность и чистота интонирования, ансамблевое звучдцие), - .
выразительность, артистичность, наличие в творческом номере оригинальных решений в 
постановке и исполнении;
- соответствие внешнего вида участников ,костюмов и художественного оформления 
художественному замыслу произведения,
- соответствие репертуара возрасту исполнителей. ... ,
6.5. На каждое произведение конкурсной программы предоставляется отдедьцая
видеозапись и соответствующая ссылка. - ; , .f,r
6.6. Использование фонограммы не допускается. 1 -l ' л4 - .  =■
6.7. Жюри Конкурса осуществляет экспертную оценку и определяет победителей и 
призеров в каждой номинации.
Все конкурсные материалы (ссылки) принимаются на адрес электронной почты I г;; 
МКОУ ДО ЦДТ : (E-mail: dub cdt2010@mai.ru до 15 ноября 2022 г
7. ПОВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА, НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

• ■ : - v v  з ;1
Коллективы - победители и коллективы - призёры Конкурса по каждой номинации 
награждаются Грамотами Отдела по образованию администрации Дубовскрго . . в 
муниципального района.
Итоги конкурса публикуются на официальном сайте МКОУ ДО ЦДТ.: dub-pdt-Q^h; 
разделе «Дополнительно» —> «Мероприятия муниципального уровня».

fiMiL и

Дополнительную информацию можно получить по тел.: 3-13-39 МКОУ ДО ЦДТ

mailto:cdt2010@mai.ru

